

# Sorenskriver Lauritz Kaasbølls dagbok

Dagboka har notater fra 1646-1864, og den har flere forfattere. De første delene har Lauritz skrevet av en familiebibel og notater fra sine aner. Etter hans egen historie har hans hustru og eldste sønn skrevet om slekten videre.

Boka er transkribert av Jens Kaasbøll med hjelp og korrekturlesning av Svein Bertil Sæther.

Forfatter	Periode for notatene	Side
Nils Torchildsøn	1646-1703	1
Nils Torchildsøns barn og svigerbarn	1719-1741	6-10
Lars Joensen med barn	1692-1782	10-12
Hans Kaasbøll	1713-1765	13-14
Lauritz Kaasbøll	1756-1825	15-19
Olava Margrethe Molde	1829	20-23
Hans Olaus Kaasbøll	1839-1864	23-28
Olava Margrethe Molde	1835-1849	29-32, unummerert
Hans Olaus Kaasbøll	1850	33-34

Sidenumrene refererer til originalsidene.

1.

*Følgende er af min Olde-Moders Mand, Salig Nils Torchildsøn x/: boede og døde som Kiøbmand paa Strømsøe ./ indskrevet i en ham tilhørende Bibel, som nu er i min Moer-Søstrers Værge:*

Anno 1646 den 1 Novemb<sup>r</sup> er min Fødsels-Dag.

Anno 1664 den 22<sup>de</sup> Januarii en Fredags Morgen Kloken 6 Slet er min Huustrue Margaretha Hans daatter Uroe Hendes Fødzels Dag.

Anno 1685 den 20<sup>de</sup> October blev ieg og min Hustrue troloftet udi hendes Kiere Forældres Huus i Laurvigen af Sougne Præsten Hæderlig og Vellærd Mand H<sup>r</sup> Wilhelm Dop.

Den 3<sup>de</sup> November nestefter blev vores Bryllup Sammested holdet og Vielsen af bemelte Hæderlig Mand i Kirken særdeles forrettet og der efter til bemelte hendes Forældres Huus af velfornemme Borgerskab Leedsaget og celebrerit. Gud give Lyke og Salighed for sin Søns Jesu Christi Skyld aleene. Amen.

*x Læs videre herbagentil [pag.21](#)*

2.

1685, Den 16<sup>de</sup> October blev min Kiærestes Søster Karen Hans Datter syg og den 23<sup>de</sup> dito om Natten imellem Torsdag og Fredag Kloken ungefehr 3, saligen i Herren hensovet.

Den 27<sup>de</sup> dito blev Hun begravet i Fritzøe Kireke Gaard, Tienesten af velbemelte Hæderlig Mand forrettet, Texten af Lucie Cap. 8. Pigen er iche død, men Hun sover. Gud give Hende en glædelig og Ærefuld Opstandelse. Amen.

1686, Den 6<sup>te</sup> Julii blev min Huustru forløst med en liden Datter, dødføed.

1687, Søndagen den 18 September, Eftermiddagen Klokken ungefehr 4 Slet, er vores lille Søn Torchild Nielsen føed; Neste Fredag derefter var Hand til Daaben. H<sup>r</sup> Laugmand Iver Hvids Kiereste Apelone Nøring bar ham til Daaben og Tolder Lachmanns Kiereste Dorthea Andersdatter fulgte, Fadderne Hans Niemand, Imanuel Clausen og Peder Rasmussen.

Den 2<sup>den</sup> October nestefter Natten til Søndag

3.

omtrent Kloken 2, døde samme Lille Barn og Onsdagen derefter udi Strømsøe Kirke Gaard begravet; Hans Siæl er allerede indbunden udi de levendes Knippe.

1688, Den 26<sup>te</sup> December. 2<sup>den</sup> JuuleDag om Aftenen imellem 9 og 10 Slet er vores lille Daatter Malena føed. Birgithe Bentes bar hende til Daaben og Karen Ivers Hansens fulgte. Fadderne ellers Peder Olsen Lykke, Herman Melkop og Peder Rasmussen.

1689, Den 10 Augustii imellem Freedag og Lørendagen om Natten Kloken 2 Slet døde vores lille Datter Malena 1/2 Aar 6 Uger og 2 Dage Gammel. Siælen hviler hos Gud som hende gav, Legemet udi Hellig Kors Kirke Gaard needsadt den 13<sup>de</sup> dito dernestefter forvorder Herrens Tilkommelse.

1690, Den 5<sup>te</sup> Julii Løverdage Aften imellem 9 og 10 Slet er vores Lille Hans føed. Ingeborg Hans Holstes Bar ham til Daaben og Helena Barke fulgte; Fadderne ellers Sr. Daniel Knoph, H<sup>r</sup> Byefoged Peder Poulsen og Gierch Holst. Gud Lade hannem opvoxte i Alder og Naade baade

## 4.

hos Gud og Menneskene.

1693, den 28 Januarii imellem Fredag og Løverdag om Natten Kloken Ungefær 2 Slet, er den anden vores Lille Datter Malena føed. Birgithe Peder Wilhelmsens bar hende til Daaben og Alet Jordbreck fulgte. Fadderne ellers Thomas Madsen Riber, Peder Andersen Lund og Augustinus Præceptor til Lars Hansens.

1695, den 20 Julii, døde den anden vor Lille Datter Malene efter megen udstanden Sygdom og elendig Svaghed. Gud være ævig ære, som paa hendes Langvarig stoere Jammer og Smerte gjorde en glædelig og salig fred. Sielen er Ærefuld giort hos Gud og Legemet er needsadt i Hellig Kors Kirke-Gaard. Hendes Jammer, Armod og Elende er nu kommen til en salig Ende; Hun haver draget Christi Aag, er ey død men Hun lever dog.

1695, den 1 Januarii, imellem Kloken 9 og 10 om Aftenen er den anden vores Lille Søn Tochild Nielsen føed. Anne Knudsdatter bar ham til Daaben og Lene Jasteberg fulgte, Fadderne ellers Lisbet Hansdatter Uroe Emanuel Clasen og Herman Melkop. Gud Lade hannem opvoxe Gud til Ære og hannem til timelig og

## 5.

Ævig Lyksalighed for sin Kiære Sønn Jesu Christi Skyld alleene. Amen.

1696, den 29 November imellem Søndag og Mandag, om Morgenen Kloken 4 er vor Lille Datter Anne Margretha føed. Ellen Hørlocks bar hende til Daaben og Birgithe Ole Trulsens fulgte. Fadderne ellers Hans Niemann, Michel Gievert og Peder Rasmusen. Gud Lade hende opvoxe i Alder, Visdom og Forstand baede hos Gud og Menneskene. Amen.

1698, den 17 Junii en Freedag Aften ved 9 Slet, er min Huustrues Fader Hans Jørgensen Uroe ved den timelige Død, salig Hensovet, var aldrende 66 Aar mindre en Maaned. Sielen allerede i Guds Haand, hvor ingen Piine rører. Legemet i Fritzøe Kirke Gaard nedsadt, som igien skal samles og opstaae udi Uforkerndelighed og nyde med alle Guds Udvalde ævig glæde og Salighed. Amen.

1698, den 27 Novembr. er min Huustrue forløst med et dødfød Drengbarn, Begraven den 29 nestefter.

1700, den 31 Martii efter den nye Stiil, en Søndag Aften, Kloken 7 Slet, er vor lille Datter Maria føed og 25 dito en Torsdag, som da indfaldt Maria Bebudelses Dag til Daaben. Fadderne Marthe Nils Rasmussens Bar hende og Merthe Mikel Gietvertz fulgte, ellers Peder Willumson, Søren Jacobsen og Ole Gundersen. Gud Lade hende tiltage i Alder og Naade baade hos Gud og Menneskene.

## 6.

1703, den 3<sup>de</sup> October, en Onsdag Morgen imellem 7 og 8 er vores lille Datter Malena føed, den tredie af dette Navn /: de forrige tvende ere forhen i Herren hensovet, som for er meldt :/ Gud Lade hende tiltage i Alder og i Naade baade hos Gud og Menneskene. Fadderne H<sup>r</sup> Tolder Henrich Lachmans Kiæreste, Dortha Andersdatter Bar hende til Daaben og Berte Albrets datter, Peder Wilhelmsens. Fadderne ellers Laurs Pedersen Pharao, Anders Jensen Ørtliin og Hans Backe.

*Følgende er derimod udi omtalte Bibel indskrevet af min Old. Moders Børn, soesom Fogden Hans Nilsen, Told Skrifer Torckild Nielsen med flere.*

1719, den 29 Januarii om Søndags Morgen Kloken ved 10 Slet, er min Huustrues Moder Margaretha Andersdatter salig udi Herren hensovet i sit Alders 82 Aar 4 maaneder Den 3

febr: nestefter ere Hun bleven begravet her i Strømsøe Kirke Gaard; Liig Prediken blev forrettet af Velærværdige og Høylærde mand Hr Magister Balthazar Sechmann.

Texten som blev forrettet er tagen af 1 St Pauli Epistel til de Corinter i det 3 Cap: 22 W: vere sig enten Liv eller Død alle Ting er Eders.

Gud give hende med alle troe Kristene en

7.

Ærefuld Opstandelse paa den yderste Dag

1722, den 24 Septemb<sup>r</sup> om Eftermiddagen Kloken 4½ Slet, er min Mand Nils Torckildsen salig i Herren hensovet udi hans Alder 75 Aar 10 maaneder 3 Uger og 3 Dage, den 30 dito nestefter er hand bleven begravet her i Strømsøe Kirke Gaard. Liig-Prædiken blev forrettet af Velærværdige Hr Hans Stud. Texten som blev forklaret, findes antegnet udi den 48 Davids Psalme V:15 og 16, saaledes; Thi denne Gud er vor Gud ævindeligt og altid, Hand skal regiere Os indtil døde. Gud glæde Hans Siæl med alle Guds Udvalde paa den yderste Domme Dag.

1725, den 7 Octob<sup>r</sup> havde min Kiære Søn Torchild Nielsen Bryllup med den Gudelskende Matrone Giertrud Sophie Trøner. Gud give dennem megen Lyke og Velsignelse.

1730, den 4 Januarii havde min Kiære Datter Bryllup med den Ærlig og fornemme Unge Karl Lars Jonsen, Gud give Dennem megen Lyke og Velsignelse.

1730, den 21 Decemb<sup>r</sup> havde min Kiære Søn Bryllup med den Gudelskende Mamesell Jedske Sophie skal være Dorethea Irgens.

NB: Denne Søn var Fogden over Budskeruds Fogderie Hans Nilsen.

1731, den 13 September, havde Hans Pedersen Bryllup med min Kiære Datter Anne Margaretha Nilsdatter. Gid give dens Lyke og Velsignelse.

1731, den 17 Novemb en Lørsedags Aften Kloken 11 Blev min

8.

Søns Hans Nielsens Datter Margaretha fød til denne Verden. Gud Lade hende opvoge ham til Ære, Hendes Forældre til Glæde og fornøjelse for Christi Skyld. Fadderne: Far-Moeder Margaretha bar hende, hendes Faster Anne Margaretha stod hos, H<sup>r</sup> Tolder Nordall, Torchild Nielsen og M. Peder Mojs.

1732, den            havde min Kiære Datter Marie Nilsdatter Bryllup med den Velagtbore Unge Karl Christian Bendix Røtting, Gud give dem Lyke og Velsignelse.

1734, den 14<sup>de</sup> September har det behaget den Alviise Gud ved Døden, at til sig kalde min nu salig Datter Anna Margaretha Nilsdatter udi hendes Alder 37 Aar 9 Maaneder og 16 Dage, hvis efterladte Legeme til Jorden udi Strømsøe Kirke Gaard paafulgte 20 Septembr: blev bestediget med saadan Liigbegiengelse, at, efter at Liiget udi Graven var needsadt udi Overværelse af mange Fornemme Folk og venner, som geleidede det til sit Hviile Stæd, er ud i Strømsøe Kirke holdt en zirlig Tale og Liig-Prædiken af H<sup>r</sup> Mathias Hagerup. Texten som hand forklarede, findes beskrevet udi Johannes Aabenbarings 14 Cap: 13 Vers med disse Ord: Salige ere de Døde, de som dør i Herren herefter, thi Aanden siger: at de hviler af deres Arbeyde og deres Gierninger følger dennem. Gud give Hende en Ærefuld Opstandelse af Naade for Christi Skyld.

9.

1740, den 26<sup>te</sup> Februari er Kongelig Majestets Foged Hans Nielsen salig i Herren

hensovet udi hans Alder 49 Aar 7 Maaneder og 3 Uger. Den 4 Martii Blev hand med en sømmelig Liigbegiengelse nedsadt i Strømsøe Kirke hos sin Svoger Hr Kammer-Raad Nordall. Liig Prædiken forrettet af Sogne-Præsten Hr Claus Møller. Texten tages af Jobs 27 Cap: 5<sup>te</sup> og 6 Vers disse Ord: Indtil ieg forsmægter vil ieg ikke vende min Fromhed fra mig. Jeg vil holde fast ved min Retfærdighed og vil ikke forlade den: Mit Hierte skal ikke Bestiemme mig for mine Dages Skyld.

Indgangs Ordene, var af anden Corint: 1 Kap: 12<sup>t</sup> Vers: Denne er vor Ros, som er vor Samvittigheds Vidnesbyrd, at Vi havde vandret i Verden i Enfoldighed og Guds Retsindighed.

1741, den 11<sup>te</sup> Majus, som vor Christi HimmelfartsDag behagede det Gud ved en sød og salig Død fra denne møysommelige Verden til sin ævige Glæde og herlighed, Vores nu sal: Moder Margaretha Hansdatter udi hendes Alders 77 Aar 3 Maaneder og 20 Dage, at til sig kalde, hvor hun nu i Herren hviler efter ustanden adskillige Besværinger her i Verden, særdeles i nogle af Hendes sidste Leve-Aar; Og som Siælen allerede er hos Gud, er Legemet bleven Nedlagt i Strømsø Kirke-Gaard; Liig-Prædiken forrettet af Hans Velærværdighed H<sup>r</sup> Mathias Hagerup. Texten som Blev forklaret er beskrevet udi Davids Psalme, som ellers kaldes

#### 10.

Asaphs Psalme 73 Vers 26. Disse Ord: Forsmegter mit Kiød og mit Hierte, saa er Gud mit Hiertes Klippe og min Deel ævindeligt. Gud give hende en glædelig og ærefuld Opstandelse med alle Udvalde for Christi Skyld af Naade. Amen.

1692, den 2 Julii, Maria Besøgelse Dag Kloken 6 Slet om Morgenen Blev ieg Lars Jonsen føed til denne syndige Verden.

1706, udi Maii Maaned Kom ieg først til Søes at fare med Jens Jensen og

1710 udi Maii Maaned kom ieg udi Kongl: Majestets Søe Tieneste og kom derudi til 1720 April Maaned.

1735, den 1<sup>ste</sup> Junii paa en Onsdag, blev vor Lille Datter og Søn Anne /: min kiære Moder /: og Joen føed til denne syndige Verden. Joens Faddere var Fogden Hans Nilssen, Mads Will og Peder Moss; Min Ver-Moder Margaretha Hansdatter og Gertrud Sophie og Annes Faddere var Nils Guttormsen, Torchild Nielsen, Hans Pedersen, Jedske Sophie, og Maria Nilsdatter.

1738, den 16<sup>de</sup> Decembr: er vores Datter Margaretha føed. Fadderne ved hendes Daab var Giertrud Sophie Torchild Nielsens, Ingeborg Catharina Hansdatter, Fogden Hans Nielsen og Peter Arboe junior samt Søren Hansen.

1740, den 13 Decembr er vores 2 Smaae Børn Johanne og Maren føed til Verden. Den førstes Faddere var Mad<sup>me</sup> Arboe Grethe Moss, Henne Møller, Fogden Hans Nilsen og Torkil Nielsen,

#### 11.

og den sidstes var Maria Nilsdatter, Maren Iurn, Mathias Biørn, Peter Elster og Friderich Smit.

1744 den 22 April paa en Onsdag Kloken 3 Eftermiddag er vor Datter Magdalena foed til Verden og var til daaben 28<sup>de</sup> nestefter. Fadderne var: Marthe Floer, Jomfru Vølner, Arru Hansen, Henni Willer og Augustinus Floer.

Lars Joensen

1755 den 17 Martii er min Mand Lars Jonnsen salig i Herren hensovet, udi Hans alders 62 Aar 9 Maaneder og 15 Dage. Den 25 dito blev han ved en sømmelig Liig-Begiengelse til sit Hvile-Sted nedsadt udi Strømsøe Kirke hos hans Svoger Torchild Nilsen.

Gud glæde hans Siæl med alle Guds Udvalde.

Magdalena sal: Lars Jonsens

1750 den 1 Decemb\_ er vores Broder Torchild Nielsen salig i Herren hensovet udi hans Alder 54 Aar 11 Maaneder. Den 7 dito Blev han ved en sømmelig Liig-Begiengelse til sit Hvile-Sted nedsadt udi Strømsøe Kirke his sin sal: Broder Hans Nilsen.

Gud glæde hans Siæl med alle Guds Udvalde.

1761 den 29 Maii er min Kiære Datter Anne Larsdatter Kaasbøll salig i Herren hensovet udi hendes Alder 25 Aar 11 Maaneder og 29 Dage. Den 5<sup>te</sup> Junii Blev hun ved en sømmelig Liig Begiengelse til sit Hvile-Sted nedsadt udi Strømsø Kirke Gaard. Gud glæde Hendes Siæl med alle Guds Udvalde

1763 den 11 Martii er min Søster Søn Hans Røtting salig i Herren hensovet i hans Alders 23 Aar.

Magdalena sal: Lars Jonsen.

1771, den 21<sup>te</sup> Febr. havde min Datter Margaretha Bryllup med Skipper Henrich Mollenhauen, Herren give dennem Lyke og Velsignelse.

Magdalena sal: Lars Jonsen

12.

1771 den 30<sup>de</sup> Decembr: Blev min kiære huustrue Margaretha Moldenhauer efter 8 dages ustanden Smerte, forløst med et dødføed Dreng-Barn; Efter hvilken Bedrøvelig Tilfelde min saa kiære Huustrue den 1 Januari 1772 ved en sagte og salig Død bortgik her fra dette Timelige til sin Kiere Frelsere, da Hun havde levet 33 Aar 8 Dage. Hun blev den 9 Jan: ved en sømmelig Liig Begiengelse Biesadt i Borre Kirke og derefter den 24 samme Maaned ført her op til sit Hvile Stæd i Strømsøe Kirkes Begravelse. Gud give hende den Glæde og Fryd som alle Guds Udvalde er bered i Himelen, det ønsker og troer visselig en sorrigfuld og Bedrøvet Ægtefelle.

Strømsøe den 24. Januarii 1772. Henrich Moldenhauer.

1775 den 21 Maii, henkaldte Gud, fra denne møysomme Verden til sin himmelske Glæde, Magdalena sal: Lars Jonsens, efter nogle dages Sygdom, i sin Alder 71 Aar 7 maaneder 3 Uger og 3 Dage, den 27 samme Maaned blev Hun under en sømmelig Liig-Begiengelse nedsadt i Begravelse udi Strømsøe Kirke.

Herren give denne vor Kiære Moder en glad og Ærefuld Opstandelse, det haaber og troer visselig hendes efterlevende 3 sorrigfulde Døttre

Johanne, Maren og Magdalena Jonsen

1782 den 11 Junii, behagede Herren, vores Frelsere, ved en salig Død, efter nogle Uges Sygdom, til sig at hente vores kiære Søster Maren Larsdatter i hendes Alder 41 Aar 6 Maaneder, efter at vi i nesten 7 Aar havde levet i Felleskab og Livlig forening her i vor Bolig paa Strømsøe.

Johanne og Magdalena Larsdotter Jonsen.

*Skrevet i Strømsøe in November 1784*

L:Kaasbøll

*Følgende er af min salig Fader, Over-Told Betient Hans Kaasbøll, afskrevet, som fandtes i Stervboet efter ham:*

A<sup>o</sup> 1713, den 21 Martii er ieg Hans Kaasbøll føed i Christiansund udi Trundhiems Stift.

1722, den 21 Junii er min Huustrue Clara Maria Gregersdatter føed.

1745, den 16 Septb<sup>r</sup> blev vores Bryllup holdt i Kiøbehnavn og Vielsen forrettet af H<sup>r</sup> Brodersen, Sognepræst til St Nicolai Kirke.

1747, den 9 Martii om eftermiddagen Kl. 5 er vores Søn Hans Kaasbøl føed, døbt i Christiansborgs Slots Kirke i Kiøbenhavn af Slots Præsten H<sup>r</sup> Bang - Fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Margaretha Hansen, Jomfrue Rosenmeyer, Mons. Christian Liebendahl, Monsr. Anders Lassen og Monsr. Gregorius Gregersen.

1748, den 3 Decb<sup>r</sup> om Formiddagen Kl: 8 er vores Datter Nicoline Gregoria føed og døbt i Strømsøe-Kirke af Præsten H<sup>r</sup> Hagerup - Fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Karen Knudsen, Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Fabretius, Mons<sup>r</sup> Jens Bruun, Mons. Jacob Wilder og Mons<sup>r</sup> Berent Hejde.

1750, den 30 Septemb<sup>r</sup> om formiddagen Kl: 2 er min Søn Claritius føed og døbt i Bragernæs Kirke af Præsten Hr. Peder Ankersen, Fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Omsted, Jomfrue Antonetta Smit, H<sup>r</sup> Tolder Nils Qvist, Monsr. Thomas Cudris og Mons Gabriel Smit.

1750, den 30 Septemb<sup>r</sup>, er min Huustrue Clara Maria Gregersdatter sal: i Herren hensovet udi Hendes Alder 28 Aar 3 Maaneder og 9 dage - Den 5<sup>te</sup> Octob. blev hun ved en sømmelig Liig Begiegnelse til sit Hviile Stæd nedsadt udi Bragernæs Kirke-Gaard. Gud glæde hendes Siæl med alle Guds Udvalde.

1735, den 1 Junii, er min Huustrue Anna Larsdatter føed og døbt i Strømsøe-Kirke.

1754, den 24 April, blev vores Bryllup holdet her paa Strømsøe og Vielsen forrettet af H<sup>r</sup> Bøysen.

1755, den 17 April om Formiddagen Kl: 10, er vores Datter Martha Maria føed og døbt i Strømsøe Kirke af Præsten Hr Bøysen, Fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Røtting, Jomfrue Gretha Hansdatter, Mons. Bregelson, Mons<sup>r</sup> Johannes Arboe og Mons<sup>r</sup> Johan Henr. Lasson. Hun døde 17 Junii nestefter, Ligger begravet paa Strømsøe Kirke Gaard.

14.

1756, den 15<sup>de</sup> Junii om Formiddagen Kl: 9 er vores Søn Laers føed og døbt i Strømsøe Kirke den 19<sup>de</sup> Hujus af Præsten H<sup>r</sup> Floer; fadderne var Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Magdalena Sal Laers Jonsens, Jomfrue Giedske Sophie Eergens, H<sup>r</sup> Raadmand Sahn, H<sup>r</sup> Tolder Christen Lassen og Mons<sup>r</sup> Morten Blom.

1757, den 18 Septemb<sup>r</sup>, om Eftermiddagen Kl: 3 er Vores Søn Jørgen føed og døbt i Strømsøe-Kirke den 23 Hujus af Præsten Hr Roede; fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Giertrud Torchel Nielsens, Jomfrue Margaretha Larsdatter, H<sup>r</sup> Controleur Mads Fabretius, H<sup>r</sup> Munster-Skriver Caspar Lund og Mons<sup>r</sup> Hans Pedersen.

1759, den 18 Januarii, om Eftermiddagen Kl: 9 er vores Søn Niels føed og døbt i Strømsøe Kirke den 24 Hujus af Præsten H<sup>r</sup> Roede fadderne var Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Brønstorph, Jomfrue Gretha Jrgens, Mons<sup>r</sup> Peder Elster, Mons<sup>r</sup> Madtz Blom og Mons<sup>r</sup> Niels Røtting.

1760, den 26 Januarii, om Formiddagen Kl. 2½, er vores Datter Martha Magdalena føed og døbt i Strømsøe Kirke, den 31<sup>te</sup> Hujus af Præsten H<sup>r</sup> Roede; Fadderne vare Mad<sup>m<sup>e</sup></sup> Hyde, Jomf<sup>r</sup> Maren Laersdatter, Mons- Johannes Neskiold, Mons<sup>r</sup> Alexand<sup>r</sup> Smit og

Mons<sup>r</sup> Elef Nesviold. Hun døde den 12<sup>te</sup> Octob<sup>r</sup> samme Aar og Ligger begravet paa Strømsøe Kirkegaard.

1761, den 21 Maii, om Eftermiddagen Kl: 3, er vores Datter Anne føed og døbt i Strømsøe Kirke den 6<sup>te</sup> Junii af H<sup>r</sup> Roede; Fadderne vare Mad<sup>me</sup> Gretha Ankersen, Jomfrue Catharina Elisabet Sverdrup, Mons<sup>r</sup>. Søren Hansen, Mons<sup>r</sup> Christian Blom og Mons<sup>r</sup> Hans Thomas Weyer.

1761, den 29 Maii, er min Huustrue Anna Laersdatter salig udi Herren hensovet udi hendes Alder 25 Aar 11 Maaneder 29 Dage. den 5te Junii blev hun ved en sømmelig Liigbegegnelse til Hviile-Sted nedsadt i strømsøe Kirkegaard. Gud glæde Hendes Siæl med alle Guds Udvalde. Den 17<sup>de</sup> Junii er min Datter Anne Kaasbøl sal: udi Herren hensovet i hendes Alder 19 Dage.

---

1765, den 17 Junii er min Fader Hans Kaasbøll, efter nogle Aars Tærings Svaghed udi Herren sal: hensovet i hans Alders 52 Aar 2 Maaneder 27 Dage. Den paafølgende 22 samme Maaned er hans Liig begravet paa Strømsøe Kirke Gaard, hvor min Moder og 3 Søstre for her vare Jordsadte.

*Skrevet i Christiansund den 21 Julii 1786*

L:Kaasbøll

15.

A<sup>o</sup> 1756 den 15<sup>de</sup> Junii /: som her før meldt /: er jeg Lauritz Kaasbøll, føed paa Strømsøe, af Fader Kongl: Over-Told-Betient Hans Kaasbøll og Hustrue Anna Larsdatter Strande.

A<sup>o</sup> 1771 Søndag efter Paaske blev ieg i min Daabs Pagt confirmeret i Strømsøe Kirke af Præsten Hr Hans Hammond.

- Samme Aars Junii Maaned sendte min Mormoder mig til min Farbroder Raadmand Aage Kaasbøll i Kiøbenhavn

A<sup>o</sup> 1772 in Maii forlod ieg min Oncles Huus og tog op med Laugmand og Borgemæster Jonas Greger til Toteen, hos Hvem ieg var paa Contoiret ved Øvelse i Juridiske Forretninger til

A<sup>o</sup> 1775 in April, Da ieg forlod hand Huus og reyste Hiem til Strømsøe, hvor min Mormoder var Død.

Samme Aars September Maaned kom ieg i Condition paa Øvre Rommerige hos Fogden Adrian Købke hvor ieg var til

A<sup>o</sup> 1777 in Maii da ieg drog Hiem til min 3 Mostere paa Strømsøe - Samme Aars Høst reyste ieg i Besøg til Hedemarken og opholdte mig hos Procurator Nicolaii Ytter, paa hans Gaard Adtlungstad tillige igiennemreyste ieg Sønder Guldbrandsdahlen paa Tingene med Sorenskriveren Justitz-Raad Eiler Hagerup.

A<sup>o</sup> 1778 in Febr: Maaned kom ieg som Fuldmægtig i Condition hos Sorenskriveren i øvre Tellemarken Cancellie Raad Cort Caspar Ulric Ramskardt hvor ieg var til -

A<sup>o</sup> 1780 in April da ieg forlod hans Huus for at drage til Kiøbenhavn for der at tage Examen Juridicum. -

A<sup>o</sup> 1781 den 14de September var ieg oppe til Examen juridicum under Professorerne H<sup>r</sup> ConferenzRaad Obelitz og Colbiørnsen, fik af dennem Character Beqvem, og for mit Specimon practicum Characteren Vel forfattet. -



Samme Aars Høst forlod ieg Kiøbenhavn og reyste op til Strømsøe - Imidlertid var Cancellie-Raad Ramskordt død -

A<sup>o</sup> 1782 var ieg paa Contoiret hos Kiøbmand Nils Nilsen Vogt paa Bragernæss - og

A<sup>o</sup> 1783 in April andtog Contition hos Fogden over Agger og Følling Justits Raad Paul Bukier i Christiania - hvor ieg var til

A<sup>o</sup> 1785 in Januarii da ieg reyste over Land nordenfjælds til mine Beslegtede i Christianssund hvor ieg opholde mig til Høsten

16.

A<sup>o</sup> 1786, da ieg drog til Salten i Nordlandene i Condition hos Sorenskriveren Cancellie Raad Eiler Hagerup Rosenvinge som Fuldmægtig.- Imidlertid havde ieg samme Aars - 14 Julii faaet Kongelig Bevilling som Over- og Under-Rets Procurator Nordenfields i Norge,-

A<sup>o</sup> 1788 in April forlod ieg Rosenvinges Huus og reyste til Trondhiem - hvor ieg opholdte mig hen ved 2 Aar og imidlertid af H<sup>r</sup> Stiftsbefalingsmand Fieldsted blev constitueret til Sorenskriver over Strinde Fogderier i Vacante Tiden -

A<sup>o</sup> 1790 in Januari reyste ieg til Røraas Værk hvor ieg hos Directeuren sammest. Eric Otto Knoph opholdt mig og deels paa Røraas Gaard indtil

A<sup>o</sup> 1791 in Maii da ieg drog til Kiøbenhavn for at holicitere om et Kongelig Embed. - Her opholdt ieg mig til

A<sup>o</sup> 1794 in September da ieg kom hid til Fosen som constitueret Sorenskriver i Cancellie Raad von Hadelns suspensions Tiid - von Hadeln døde in Januarii 1800 - og samme Aar 1800 den 30<sup>de</sup> Maii fik ieg Kongl: allernaadigst Bestalning som Sorenskriver i Fosen. - Da var ieg 44 aar gammel -

L:Kaasbøll

A<sup>o</sup> 1779 den 11 October er min Kiære Huustrue Olawa Margaretha Molde født i Stods Præstegaard For. Hendes Fader var Sogne Præsten Hr. Ole Molde, og Moderen Margaretha Wahl - Hr Molde døde 1786, men Hans Kone lever som Enke i Bergen - Hun døde Høsten 1812 sammesteds.

A<sup>o</sup> 1800 in Maii paa Gaarden Qvidalh i Stadsbøjden blev ieg forlovet med min brave og snille Kone - og

A<sup>o</sup> 1803 den 15<sup>de</sup> Junii /: min Fødsels Dag :/ holdte ieg og min Kone Olawa Molde vores Bryllup i Stadsbøygds Præstegaard Alshoug hos Sogne-Præsten H<sup>r</sup> Hans Henrich Thaulow, som i Kirken sammesteds forrætede Vielsen. Texten: "Enden paa Budet er Kiærlighed, af et reent Hierte, af een goed Samvittighed og af en Troe som er uden Skrømt. -

17

A<sup>o</sup> 1804 den 24 December, Juule Natten Kloken 12 Slet blev Vores første Barn Anna Johanna født og fra midelst hendes sygelige Tilstand Hiemmedøbt - Hun døde Natten til 24 Januarii 1805 omtrent Kloken 11 Slet - Hendes afsieledede Legeme blev begravet i Fillands Annex-Kirke - her paa Hitteren. -

# # #

Vi saae Dig her, blev glad ved Dig,  
Dig favner Vi i Himmerig.

Lauritz Kaasbøll.    Olawa Margrethe Molde.

A<sup>o</sup> 1806 den 30<sup>de</sup> December om Morgenen Kloken 3 Slet blev min Kone forløste og fødte vor anden Datter, som ogsaa blev Hiemmedøbt og af mig kaldet Anna Margaretha - 1807 den 7<sup>de</sup> Maii, Christi Himmelfarts Dag, blev Hun i Fillan Annex Kirke henført og Daabens Cereminie forrættet og ræsiderende Capellan H<sup>r</sup> Qvale - Fadderne vare: Fader og Moder, Madame Oldenbourg, Margretha Schancke - Jørgen Kaasbøll og Abraham Walseth.-

A<sup>o</sup> 1808 den 20<sup>de</sup> Augustii om Aftenen Kloken 10½ Slet blev min Kone forløste og fødte Vores Første Søn som med at døbes af Sogne-Præsten H<sup>r</sup> Tobias Brodtkorb i Fillands Annex-Kirke fik det Navn Hans Olaus - Han blev døbt den 16<sup>de</sup> October nestefter og Fadderne vare Mad<sup>m</sup>e Grønbech fød Lykke, min Kones Søster Mad<sup>m</sup>e Friderica Parelius Andrea Bernhoft og MandsFadderne vare: Hans Christian Grønbech, Rasmus Bull Parelius og min broder Jørgen Kaasbøll. -

A<sup>o</sup> 1810 den 20<sup>de</sup> Julii om Morgenen Kloken 3 Slet blev min Kone forløst og fødte Vores anden Søn, som blev den 19 Augustii i Fillands Kirke døbt af Sogne-Præsten H<sup>r</sup> Tobias Brodtkorb, og fik Navnet Lars Strand, etter min salig Morfader paa Strømsøe. Fadderne vare: madame Sara Daniel Strøms, Madame Niels Strøms og Jomfrue Willedina Kirstina Stub. H<sup>r</sup> Daniel Strøm, med hans Søn H<sup>r</sup> Niels Strøm alle af Aunøen og min Broder Jørgen Kaasbøll. -

18.

A<sup>o</sup> 1812 den 17<sup>de</sup> Aprilius, om Natten Kloken 2½ Slet forløstes min Kone og fødte Vores 3<sup>de</sup> Søn, som, den 19 Augustii nestefter, er Hiemmedøbt af den ræciderende Capellan H<sup>r</sup> Albrigh Crantz Stabell og fik det Navn Dawid Monrad, efter min brave og retskafne Fetter i Kiøbenhavn Etatz-Raad og Ridder Monrad - Barnet er derefter, /: meddens Jeg var paa Høst Ting-Touren og Skatte Commissionerne her i Fosen :/ ført til Fillands Kirke, hvor efter Ritualet, den øvrige Ceremonie er forgaaet - og vare Fadderne Eierne og Beboerne af Naboe Lauget Gd Ulven: nemlig Giertru Wold Kone til Swen Mortenson. Golla Kirstina Bremnæss, Kone til Niels Swensøn - Min Kones Søster-Datter Olawa Margretha Molde. – Mande-Fadderne vare: førnevnte Swen Mortenson Wold og hans Sønner førnevnte Niels Swensøn og Morten Swensøn Wold.-

A<sup>o</sup> 1813 den            døde min Kones Broder Michael Molde som Organist ved en Kirke i Senjen og Troms-Øens Fogderier i Nordlandene. Hans Alder vare    Aar.

L:Kaasbøll

A<sup>o</sup> 1819 den 4 Januarii Kloken 2 slet om Natten, forløstes min Kone og fødte Vores 4de Søn som den 11te Julii nestefter blev døbt i Fillands Kirke af Sogne Præsten Hr. Tobias Brodtkorb og fik Navn Niels Claritius efter mine i West Indien for mange Aar siden til forskiellige Tiider bortdøde Brødre. Fadderne vare Madame Parelius fød Brodtkorb af Hægaasen, Madame Duche fød Hammer af Wichan og Jomfrue Kohn Sogne-Præsten Hr. Tobias Brodtkorb, Rasmus Rosing Parelius af Hægaasen og Landhandler Georg Frideric Duche af Wichan.

L:Kaasbøll

19.

A<sup>o</sup> 1821 den 6<sup>de</sup> Martii, efter Langvarig Brystsvaghed, døde min huustrues Søster Friderica Molde, som i nogle Aar havde været i mit Huus og 1807 om Sommeren giftet

med Rasmus Bull Parelius paa Gaarden Andsnæss. Hendes afsiælede Legeme førtes hid til min Gaard Fjeldvæhr og blev begravet i Ulvøens Kirkegaard. Hendes Alder var 39 aar. Hun efterlod sig 3 Børn, en Søn og 2 Døttre, hvoraf den ældste Henrica er i mit Huus til Opdragelse og Forsorg.

L Kaasbøll

A<sup>o</sup> 1822 den 25<sup>de</sup> December Jule Dag om Middagen døde min Broder Jørgen Kaasbøll her paa Fieldvæhr gammel 65 aar 3 Maaneder 6 dage, efter at Han Havde vært hos mig i mit Huus her paa Fieldvæhr i 21 Aar for trøstig at hielpe mig med Skrivning i mit Sorenskriver Embede og efter at have været blind de sidste 1½ Aar – Gud! Veed hvor snart Jeg følger efter og maa forlade min ømme og retskafne Kone Olava Margaretha Molde og vore uskyldige 5 Børn - Han ligger begravet i Filland i Annæx Kierkegaard.

Salige ere de som døde i Herren, de hvile fra Deres Arbejde! Gud give Os en glad Opstandelse og Himlen i eye, ønsker Jeg den 14 Jan. 1825 og bedder den gode Gud om

L Kaasbøll

Han var den sidste af alle mine Sødskende de 8 i Tallet. nemlig 3 halv og 5 heelsødskende.-

20.

1829 den 11 Augt. Kl. 11¼ Middagen - efter 3 Aars afwexlende Svagheder - omskiftede min inderlig kjære Mand, Sorenskriver over Fosens Sorenskrive, Søndre Trondhjems Amt i Norge, Lauritz Kaasbøll Tiden med Evigheden i en alder av 73 aar 1 maaned 27 dage.

Oprindelsen til den sygdom, der omsider foraarsakede hans Død, var en Forkølelse han paadrog sig paa Aæfjords Høstething medio Septbr. 1826 og Gaarden Selnæs, hvus Huse som af Øvrigheden bleve benyttede især Thingstuen og Sængloftet, vare i saa yderlig slæt Forfatning, at man intet Sted deri var frie for Trækvinde og Draabe, hvilket fornemmelig den bemeldte Tid, følte. Medens Thingforretningerne varede - disses Mængde medtog en Tid ut paa Aftenen - maatte min Mand, af ovenanførte Aarsager, udholde i en Styrslæde midt paa Gulvet, og senere om Natten da man var gaaet til Hvile, maatte de flere Gange - formedelst Draaber igjennem Væg og Tag - flytte og ombytte Sængestæderne. - Thinget blev af den Aarsag Sommeren derefter forflyttet til Gd. Walsøen, men dette lægede ikke min sal. Mands Sygdom; han kom heller ikke mere paa Thingene, uden paa Stadsbøygds Sommerthing 1827, hvorfra hans Fuldmægtig Casper Wessell Bjerck førte ham hjem liggende i Baaden

Som tidligt vant til selv at erhverve sig Brødet, var hans Liv utrættelig Virksomhed. Kun de 2 sidste Aar nød han en velfortjent Rolighed og var befriet for Embedets besværlige Forretninger, da hans ovennevnte Bjerck, som fra 1822 den 29 Oktobr. havde været

21.

paa hans Contoir, blev in Julii 1827 af Stiftet authoriseret til som eedsvoren Fuldmægtig at bestyre Embedet. –Hans Aand var from, hans Vandel var retskaffen og god - derfor gik han ind i Evigheden med en Gud hengiven Skjels Rolighed. - Den 27 Augt. blev han ledsaget til Legemets Hvilested paa Ulvens Kirkegaard her paa Hitteren, hvor ogsaa en Plet, ved siden af ham, er levnet mig til varig Roe for mine engang kolde Ben. - Jeg med vore 5 uforsørgede Børn, savner nu i den Henfarne den ømeste Mand, og den redeligste Forsørger og den bedste Fader.

Du var vor fryd i Livets sorgfri Dage,  
Du delte tro hver Kummer og hver Klage.

Nu ved din Gravhøi stille Taarer rinde,  
Og om din Urne Blomsterkrantze vinde.

Olava M. M. Kaasbøll

Anmerkning. Som her foran i Bogen hans, var min sal. Mand døbt "Lars" men kaldte sig siden Lauritz. Aarsagen til denne forandrede Benevnelse var, at han, efterat have Frequenteret Examen juridicum, i sit Testemonium af Professorerne blev kaldet "Lauritz."

O.M.M.Kaasbøll

---

Til ydermere Oplysning ved Begyndelsen af dette Slegtregister Anmerkes her: at min sal. Mands Oldeforældre /: vide

22.

pag.1., Niels Torchildssøn og Margrethe Hansdatter Uroe, vare Gjestgiberfolk. Han tog sig nu og da et Rus og jagede imellem Kone og Børn, hvilken første skulle udmerke sig som brav og flittig. Deres Børn som herforan sees at have været 5 i Tallet, nemlig 2 Sønner og 3 Døttre tjente alle paa en Tid i Casserer Mossenkrones Huus i Drammen. Ældste Søn Hans - som siden blev Foged i Drammen, og var Morfader til endnu Levende Kjøpmand i Drammen Ancher Anchersen, fra hvem Denne Oplysning haves i hans Brev til mig af 23 Novb. 1829 - var Fuldmægtig; yngste Søn Torchild, som siden blev Toldskriver /: om ham vides ellers Intet :- var Skriverdræng; ældste Datter Margrethe med Fornavn Anne, - som siden blev gift med Hans Pederssøn paa Næsset -: var Huusholderske; næstældste Dotter Maria, som siden blev giftet med Christian Bondix Røtting :- var Stuepige, - og yngste Datter Malena eller Magdelena - min sal. Mands Bestemoder, og som blev gift med Lars Joenssøn -: var Barnepige. -

O M. M. Kaasbølls

1829, den 18 Julii døde Min sl. Mands Tante eller Moster Johanna Joenssøn, gl. 88 Aar 7 Maa

23.

nneder 5 Dage, som ugift hos Herbergeier Gunderod i Drammen, til hvem hun - et ellers raae og for Familie og Venner aldeles følesløst Menneske - havde testamenteret sine Midler som ej vare ubetydelige; ej erinderede at hun i Forening med sine 2<sup>de</sup> Søstre - som ogsaa nu ere døde, berøvede min sal. Mand og Søskende den Arv De retmæssig tilkom i Moders Sted efter Bestemoderen.

O. M. M. Kaasbøll

---

Aar 1839 den 3 Januar holdte jeg og min Kone Sophie Parelius vores Bryllup i Hevne Præstegaard hos Sognepræsten Hr. Anthon Brodtkorb som i Kirken sammestæds forrættede Vielsen. -

Den 6 Decembr. 1839 Kl. 2¼ Eftermiddag blev vores første Barn fød og blev kaldet Olaus Fredrich efter min og Sophias Moder - Han blev derpaa døbt i Fillands Kierke af den residerende Kappelan H<sup>e</sup> Isach Kobro den 8 Junii 2<sup>den</sup> Pinsedag Samme aar. - Fadderne vare min Moder holdt ham for Daaben og Pastor Kobro mad HendeFrue Kobro og Ab<sup>e</sup> Walseth, Mad<sup>m</sup> H. Wenness og And<sup>r</sup> Møller, Jomfru Anna

24.

Kaald og Handelsmand P. Lund i Aunøen

Gud give Du! min lille søde Olaus maae fremvoxe i Yndest hos Gud og Menneskene det beder Dine Forældre om for Dig.

Hans Kaasbøll . Sophie Marie Kaasbøll

1842, den Februar døde min Moders Søster Bergethe Marie Hansen fød Molde i sin Alders Aar paa St. Jørgens Hospital eller Stiftelse i Trondhjem hos sin Datter Lina som var der om Hende indtil Hindes Død. -

1842 den 12 Julii kl 4½ Morgenen belv min Kone Moeder til et velskabt Pigebarn der i Daaben blev døbt af Hr Pastor Kobro den 28<sup>de</sup> aug. i Fillan Kirke og fik til Navn Laura Anna Margrethe efter sl. Fader og Søster Anna Margrethe Bjerch. - Gud lade Dig Du gode Barn paa den rætte Vey og lyde Dine Bud.

25.

1844. Den 22<sup>de</sup> Julii om Morgenen Kl. 6 Slet blev vores anden lille Datter født og døbt af Sognepræsten H<sup>re</sup> Christian Brodtkorb i Fillands Kierke den og blev kaldet Carolina Johanna efter Hr Procurator Bjerch som min Svoger og hans anden Kone Inger Johanna

Fadderne vare Fru Bjørgan, Jomfru Engel Stensen og Golla Bernhoft Pastor C. Brodtkorb Walseth og Broder Niels.

1846 den 4<sup>de</sup> August rejste min Gode og og retskafne Moder og min Lille Søn Olaus Frederich her fra Fjeldvæhr til min Broder paa Molde Hr David M. Kaasbøll, efter at hun har været huusmoder i 43 aar i hvilken Tid hendes Lod stundom vare at kjæmpe med Sorg og gjenvordighed.

Hun bliver nu 67 Aar gammel den 11 Octb<sup>r</sup> førstkommende, Hendes Helbred er nu saa Svag at hun maatte forlade sit gamle Hjem

26.

og mig og min Sophie Hvem Hun havde saa inderlig Kjære og med hvem hun levede saa eenig og kjærlig, alt saa smerter og savnes hendes Bortfjerenelse af os begge, men overbevist om hendes Moderlige Velsignelse følger os, mindes hun den bedste Moder af sine Børn, der aldrig aflader at nedbede Herrens Naade og Velsingnelse i de mange, eller faae Levedage Hun her har tilbage. - Hendes Alder og Legems Svaghed fordrede Rolighed og befriet for Huuslige Sorger, derfor tog hun med sig min inderlig kjære lille Olaus som i sin Alder 6½ aar for i ham at søge nogen Tidsfordriv, Ligesom at et virksomt Middel til at befordre Hans Fremtids Vee og Vel; det hun med den utretteligste Flid sidst søgte at lægge en god Grundvold til, i særdelessed ved at indprente den unge Spede, agtelse for den eeneste sande Gud, og Den Ham udsendte Frelser Jessus Kristus. -Am

27.

1847 den 27<sup>de</sup> Julii blev vores fjerde Barn fød Kl. 3 Eftermidag og blev hjemmedøbt af mig den 17<sup>de</sup> Novemb<sup>r</sup> paa grund af det til Enver tid sleme og haarde Uvejr hvor Han da blev opkaldt efter min Kones Fader Rasmus Bull Parelius. -

Samme Aars 2<sup>den</sup> Juuledag blev Han af Sognepræsten Chr. Brodtkorb døbt i Fillans Kjerke. - min Kone holdte Ham for Daaben og min Broderkone Lina Kaasbøll var Fadder, videre vare Fader Bereth Skaget og hendes Mand Johannes Skolelærer Jensen og Paul Parelius. -

Hans Kaasbøll Sophie M. Kaasbøll

1849 den 6<sup>te</sup> November blev om Formiddagen Kl. 10 Slet vores Lille Søn Hans Sophus

fød

28.

1852 den 11 Maii Kl. 11 Formidag blev min Kone forløst med en Pige som er kaldt Jensine Henriche Lyng efter en Barndoms Veninde min Søsters Kones Søster og hendes Mand Sognepræst til Faaberg Lyng

1864 d. 11 Augsti er Olava Margrethe fød

1855 den 6<sup>te</sup> Julii om Aftenen Kl. 10 blev vor sidste Pigebarn fød til Verden og kl. Davide Mathilde

1858. den 11<sup>te</sup> Julii Formiddag Kl. 11½ blev mit Pigebarn fød, og Døbt af Hr Sognepræst Brodtkorb i Fillands Kjerke den 15. Augt og blev Kl. Laura Fredricha

29.

1835

Den 11te February havde C W Bjerch og Anna M. Kaasbøll brylup her paa Garden Fjeldvher. Efter Konge bvlg. brude Wielsen afholt af H<sup>r</sup> Ole Frost Residerende Capelan paa Hitteren. Den 3<sup>de</sup> Mars samme aar forlod Dise kiære ægttefolk Moder Hiemmet og kom til Trondhjem samme Dag. Opholte sig derstæds i 5 dage. Reiste fra Trondje den 10 ankom til Faaberg i Guldbrannsdhallen den 15 Marts hvor Bjerch var ansat som Edsvoren fuld mægtig hos sorenskriiver Moynichen, paa

30.

Garden Onsum hvor de opholte sig omtræn 14 Dage da De tog Sit Logie paa, Naboe Gaarden Lundgaard, Skiæbnen og Guds bestyrelse med Menisket tilskyndede mig at besøge min Elskede og uforglæmelige Anna samme aars sommer hvor ieg ankom den 13 Julj hvor ieg med aabne armme blev moedtaget og henbragte omtrænt 5 Maander i Mine børen selskab under forskællige seener som lærte mig hvor lidet Menisket Kan Ventte nogen som helst Glæde her i livet for at opfylde min Elskede Annas Øndske forblev ieg hos dem Vinteren For at opebie hendes nedkomst

31.

i barselseng som skeede den 11te January 1836 Efter mange lidelser fødte en Søn som levede 7 timmer og blev hiemmedøbt fik Navn Lauritz Kaasbøll hendes lidelser vare langvarige og Gav os stundom Haab om at her hun endnu Kunde blive frisk, men Gud vilde ey have det saa men havde hende kiær og Kalte hende til sig den 4de Maij, Gud være levet hun døde med en skiæls Rolighed som vare for os alle som ømt Elskede hende at beundre taket være dig min gode Gud for dit albestyrende

32.

forsyn som ledede mig at ieg kunde være hos hende i hendes siste tiid som ofte er mig en huesvallende trøst og haaber ieg med glæde at sammles med hende i en mere fuldkommen tilstand for aldrig at adskilles mere, Gud Give mig taalmodighed at bære min Sorg og leve min siste af dage saa lunge har behager

O M M Kaasbøll  
Fjeldvher den 17 November  
1836

Am+ 1849 den 24 Julj da ieg fra midt kiære Hiem og Reiste til Molde var meget for min Egen Rolighed men og saa for den lille O F Kaasbølls skyld men diisvære hensigten blev

ikke opnaad med ham ej heller med mig selv det var for mig bestemt en anden sene at gaae i møde, som ieg her saa Korttelig vil berøve mine børnebørne om de faar saa megen Forstand at Kaste et blik i denne smaalige By

33.

Aar 1850 den 14<sup>de</sup> Junii behagede det den gode Gud at bortkalde herfra, min kjære uforglæmmelige Moder Enke Frue Olava Margrethe Kaasbøll fød Molde i hendes Alder 70 Aar 5 Maaneder og 14 Dage den 25 næstefter blev hun ledsaget til Fillands Kjerkegaard hvor hendes afsjælede Legeme hviler i Freed, dog faldt det kuns i Broder Lauriths Lod at Følge den velsignede Moder til sit sidste Hvilestæd, da jeg og min hjemmeværende yngste Broder Niels, laa endda Syg i Nærvefeberen af hvilken Hun døde. - Du var den samme ømme og gode Moder! som Opvartede mig og min Sophie da vi Begge den 9de Maii saa haart blev nedlagt i Feeberen og saa taaligen og utrettelig sørgede for vor Pleje, som ogsaa for vore Børn der paa samme Tid laa Syg, lige ind til Du selv af Alderdom og Sygdom maatte nedlægge din Virksomhed og Stræben, Du stride og vandt den Gode Strid da Frelseren var dig Naadig og blid, da Du 2de Dage i Forvejen annammede hans Dyrebare Legeme og Blod i Schakramentet ved Herrens værdige og troe Tjener Hr Sogneprsten Christian Brodtkorb der da for sidste Gang med den salige hos Gud! tog et venligt Farvel - Du bevarede hans Ord i Dit Hjerte og derefter hensov i Freed til Eevig Salighed hos Gud vor Frelser hvem Du

34.

Dit heele Liv igjenm saa stadigen forlod Dig paa, derfor skjænkede Han Dig af sin store Naade og Barmhertighed dette vederqvægende Maaltid, paa det Du ej skulle vandsmægte paa Vejen. -

Hans Kaasbøll . -  
Fjeldvæhr den 7<sup>de</sup> Octbr 1850.